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سیم کارت هم وثیقه می‌شود
وزیر اقتصاد اظهار داشت: قرار بر این است که هر تصمیمی‌درباره نرخ سود 
بین بانکی و تغییر سیاست دولت در این باره توسط بانک مرکزی و شورای پول 
و اعتبار اعلام شود.به گزارش ایلنا، احسان خاندوزی در جمع خبرنگاران در پاسخ 
به سوال ایلنا مبنی بر دلایل افزایش نرخ نرخ بهره بین بانکی و احتمال کاهش 
آن، اظهار داشت: قرار بر این است که هر تصمیمی‌درباره نرخ سود بین بانکی 
و تغییر سیاست دولت در این باره توسط بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار 
اعلام شود.وی همچنین در مراسم رونمایی از فاز اول سامانه توثیق الکترونیک 
)هوشمند ستاره( با بیان اینکه امروز برای ما به مثابه نقطه آغاز بزرگی است و 
امیدواریم با استمرار این حرکت‌ها مردم بیشتر از امروز از ظرفیت‌های موجود 
بهره ببرند، گفت: این سامانه یک نوآوری نهادی بین نهاد شبکه پولی، بورس و 
سیستم قضایی است و می‌تواند پیوند دهنده ظرفیت‌های باشد که وجود داشته 
اما به رسمیت شناخته نمی‌شد.وی ادامه داد : مردم از این بعد می‌توانند از دارایی 
خود به عنوان وثایق برای دریافت خدمات بانکی از جمله وام خرد و دریافت 
خدمات دستگاه قضایی استفاده کنند.وزیر اقتصاد تاکید کرد: از این پس، با 
برقراری سامانه ستاره می‌توان به صورت برخط و بدون تشریفات اداری به ۵٠ 
میلیون سهامدار وثیقه برای شبکه بانکی و دستگاه قضایی صادر کرد.خاندوزی 
گفت: در فازهای بعدی نه تنها سهامداران و دارندگان سهام عدالت می‌توانند از 
مزایای سامانه ستاره و ارایه وثایق استفاده کنند بلکه دارندگان اوراق مشارکت، 
گواهی سپرده، گواهی طلا هم می‌توانند با تشکیل سبد مالکیت از این ابزار به 

عنوان وثیقه بهره ببرند.

رشد ۳۱ درصدی صادرات ایران به چین
 در نیمه نخست ۲۰۲۲

صادرات ایران به چین در نیمه نخست سال جاری میلادی با رشد ۳۱ 
درصدی مواجه شد و تجارت دو کشور در این دوره از ۸ میلیارد دلار فراتر رفت.

به گزارش ایرنا، جدیدترین آمار منتشرشده از سوی گمرک چین نشان می‌دهد 
مبادلات تجاری این کشور با ایران در نیمه نخست سال جاری میلادی با رشد 
۲۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به ۸ میلیارد و ۲۶۳ 
میلیون دلار رسیده است.ارزش مبادلات دو کشور در ماه‌های ژانویه تا ژوئن سال 
قبل بالغ بر ۶ میلیارد و ۷۲۲ میلیون دلار اعلام شده بود.واردات چین از ایران 
در ۶ ماهه نخست ۲۰۲۲ با رشد قابل توجه ۳۱ درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل مواجه شده و به ۴ میلیارد و ۸۱ میلیون دلار رسیده است. چین در 
مدت مشابه سال قبل ۳ میلیارد و ۱۱۶ میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود.

صادرات چین به ایران در ماه‌های ژانویه تا ژوئن امسال نیز با رشد ۱۶ درصدی 
مواجه شده و به ۴ میلیارد و ۱۸۲ میلیون دلار رسیده است. چین در ماه‌های 
ژانویه تا ژوئن سال قبل چین ۳ میلیارد و ۶۰۶ میلیون دلار کالا به ایران صادر 
کرده بود.بر اساس این گزارش کل تجارت جهانی چین در نیمه نخست سال 
جاری میلادی ۳۰۷۹ میلیارد دلار بوده که این رقم با رشد ۱۰.۳ درصدی نسبت 
به نیمه نخست سال قبل مواجه شده است. چین در این دوره ۱۷۳۲ میلیارد دلار 

کالا صادر و ۱۳۴۷ میلیارد دلار کالا وارد کرده است.

تلاش برای احیای تجارت پررونق با کشور عراق
نائب رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق گفت: اتاق بازرگانی اهواز 
برای احیای تجارت پر رونق با کشور عراق برنامه‌ریزی‌های بسیار خوبی انجام 
داده است تا بتوانیم شاهد ارتقای مبادلات تجاری با این کشور باشیم زیرا این 
مساله یکی از مطالبات جدی بخش خصوصی است.شهلا عموری در گفت و گو 
با ایسنا، اظهار کرد: افزایش حجم مبادلات تجاری با کشورهای همسایه به ویژه 
عراق نیازمند تسهیل فرآیندهای تجاری است و در این زمینه باید روش‌های 
جدیدی را در دیپلماسی اقتصادی به کار بگیریم.وی با اشاره به سفر یک هیات 
بلندپایه تجاری عراقی به خوزستان افزود: اتاق بازرگانی اهواز برای احیای تجارت 
پر رونق با کشور عراق برنامه‌ریزی‌های بسیار خوبی انجام داده است تا بتوانیم 
شاهد ارتقای مبادلات تجاری با این کشور باشیم زیرا این مساله یکی از مطالبات 
جدی بخش خصوصی است.رییس اتاق بازرگانی اهواز گفت: برای اینکه بتوانیم 
چشم انداز تجاری ایران و عراق که رونق صادرات محصولات ایرانی به این کشور 
است را محقق کنیم باید نوع جدیدی از دیپلماسی اقتصادی را با این کشور دنبال 
کنیم.عموری ادامه داد: اتاق بازرگانی اهواز با دعوت از هیات‌های تجاری عراقی 
به کشور به دنبال معرفی ظرفیت‌ها و توانمندی‌های استان برای سرمایه‌گذاری و 
صادرات است و در این زمینه از ابتدای امسال، سه هیات بلندپایه تجاری عراقی 

در کشورمان حضور پیدا کردند. 

ابلاغ دستورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات خرد 
به شبکه بانکی 

بانک مرکزی دستورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات خرد را برای اجرا به 
شبکه بانکی ابلاغ کرد، این دستورالعمل با هدف تمهید شرایط لازم برای تسهیل 
بهره‌مندی متقاضیان از تسهیلات خرد بانکی از رهگذر استقرار نظام وثیقه‌گیری 
مبتنی بر اعتبارسنجی تهیه شده است.به گزارش ایرنا از بانک مرکزی، در این 
دستورالعمل سقف مبلغ تسهیلات خرد معادل ۲ میلیارد ریال تعیین شده است. 
همچنین در دستورالعمل یاد شده ضمن احصای فهرستی از تضامین و وثایق 
قابل اخذ از متقاضیان دریافت تسهیلات خرد، مقرر شده اعطای تسهیلات خرد 
به متقاضیان دارای سابقه و امتیاز اعتباری بر اساس اعتبارسنجی، در قبال اخذ 
حداکثر دو مورد وثیقه انجام شود.از جمله برنامه‌های بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی‌ایران در سال جاری، تسهیل دسترسی آحاد جامعه به خدمات پولی و 
بانکی و به تعبیر دیگر توسعه شمول مالی است. بدین منظور،  اقدامات مختلفی 
تاکنون انجام شده است. از جمله با ابلاغ »دستورالعمل حدود و چگونگی 
ارائه غیرحضوری خدمات پایه به ارباب رجوع در بانک‌ها و موسسات اعتباری 
غیربانکی«، شرایط لازم برای ارائه خدمات غیرحضوری توسط بانک‌ها و مؤسسات 

اعتباری غیربانکی به اشخاص فراهم شد.

مسیر صعود طلای جهانی هموار شد
قیمت طلا روز چهارشنبه با کاهش اندک ارزش دلار افزایش یافت در حالی 
که سرمایه‌گذاران منتظر تصمیم کلیدی فدرال رزرو آمریکا در مورد نرخ بهره 
بودند، می‌تواند چشم انداز طلا را تحت تاثیر قرار دهد.به گزارش ایسنا، بهای هر 
اونس طلا تا ساعت ۷ و ۱۵ دقیقه صبح به وقت شرقی با ۰.۲ درصد کاهش به 
۱۷۱۷ دلار و ۱۰ سنت رسید و قیمت طلای آمریکا نیز با ۰.۰۱ درصد کاهش 
به ۱۷۱۸ دلار و ۱۰ سنت رسید.سهام وال استریت سقوط کرد و اوراق خزانه 
ایالات‌متحده در روز سه‌شنبه، یک روز قبل از افزایش احتمالی نرخ بهره فدرال 
رزرو افزایش یافت زیرا سرمایه‌گذاران با نگرانی‌های اقتصادی فزاینده و نشانه‌هایی 
از بحران عرضه گاز در اروپا دست به گریبان بودند.انتظار می‌رود بانک مرکزی 
ایالات‌متحده در پایان نشست سیاست خود در روز چهارشنبه، نرخ بهره را ۷۵ 
واحد دیگر افزایش دهد. نرخ بهره بالاتر و بازده اوراق، هزینه فرصت نگهداری 
شمش‌های بدون بازده را افزایش می‌دهد.دلار پس از افزایش شدید در روز سه 
شنبه اندکی کاهش یافت. دلار ضعیف‌تر به جذابیت طلا در میان خریدارانی که 
ارزهای دیگر دارند کمک می‌کند.اعتماد مصرف‌کننده ایالات‌متحده در جولای 
در بحبوحه نگرانی‌های مداوم در مورد افزایش تورم و نرخ‌های بالاتر که می‌تواند 
هزینه‌ها را کاهش دهد، به پایین‌ترین حد در یک تا یک و نیم سال اخیر سقوط 

کرد که نشان‌دهنده کاهش رشد اقتصادی در آغاز سه ماهه سوم است.

بورس سبزپوش شد
روند حرکت بازار سرمایه روز چهارشنبه برخاف روز قبلی صعودی بود 
و شاخص‌های این بازار سبزپوش شدند.به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس 
روزگذشته با ۵۳۱۹ واحد افزایش به رقم یک میلیون و ۴۴۳ هزار واحد رسید. 
شاخص کل با معیار هم وزن هم ۱۱۳۶ واحد افزایش یافت و در رقم ۳۸۹ هزار 

و ۴۳۸ واحد ایستاد.
 در این بازار ۲۴۷ هزار معامله به ارزش ۲۳ هزار و ۳۳۳ میلیارد ریال انجام 
شد.فولاد مبارکه اصفهان، پتروشیمی‌نوری، صنایع پتروشیمی‌خلیج فارس، ملی 
صنایع مس ایران و پالایش نفت اصفهان نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر 
مثبت را روی بورس گذاشتند. شاخص کل فرابورس هم ۴۳ واحد افزایش یافت 
و رقم ۱۸ هزار و ۸۶۲ واحد را ثبت کرد. در این بازار ۱۱۵ هزار معامله به ارزش 

۷۱ هزار و ۸۳۹ میلیارد ریال انجام شد.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

معاون حقوقی و فنی مالیاتی سازمان امور 
مالیاتی کشور، از ارسال فهرست جدید خانه‌های 
خالی مشتمل بر ۵۷۷ هزار رکورد اطلاعاتی 
خبر داد و گفت: امکان اصلاح اطلاعات ارسالی 
مربوط به خانه‌های خالی جهت اخذ مالیات 
وجود دارد.به گزارش سازمان مالیاتی کشور، 
»سعید توتونچی ملکی« از ارسال فهرست 
جدید خانه‌های خالی مشتمل بر ۵۷۷ هزار 
رکورد اطلاعاتی به سازمان امور مالیاتی کشور 
خبر داد و گفت: برای این دسته از مؤدیان، 
پیامکی جهت اطلاع‌رسانی و پرداخت مالیات 
از طریق درگاه ملی خدمات الکترونیک سازمان 
ارسال‌شده است.وی عنوان داشت: در دی‌ماه 
سال گذشته، مرحله اول اطلاعات مربوط 
به خانه‌های خالی مشتمل بر حدود ۵۸۰ 
هزار رکورد اطلاعاتی از طریق وزارت راه و 
شهرسازی به سازمان امور مالیاتی کشور ارسال 
شد که بخشی از این اطلاعات ناقص بوده و 
مورد اعتراض مؤدیان قرار گرفت و در نهایت 
در تاریخ چهارم تیرماه سال جاری مرحله دوم 
اطلاعات نهایی خانه‌های خالی مشتمل بر ۵۷۷ 
هزار رکورد اطلاعاتی به این سازمان ارسال 
شد که برای تمامی‌این مؤدیان، پیامک برای 
اطلاع‌رسانی ارسال‌شده است.معاون حقوقی 
و فنی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور 
خاطرنشان کرد: اطلاعات ارسالی مربوط به 
خانه‌های خالی توسط وزارت راه و شهرسازی 
در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرارگرفته 
و سازمان امور مالیاتی کشور طبق قانون، 
نقشی در تشخیص خالی بودن یا نبودن واحد 
مسکونی و اینکه صاحب واحد مسکونی چه 
کسی است، ندارد.توتونچی، در خصوص اینکه 
برخی مالکان واحدهای مسکونی به اطلاعات 
ارسالی و اعلام خالی بودن ملک خود از سوی 
مراجع ذی‌ربط اعتراض دارند، گفت: مالیات 
واحد مسکونی خالی حسب مقررات ماده ۵۴ 
مکرر قانون مالیات‌های مستقیم و با توجه 
به اطلاعات واصله از وزارت راه و شهرسازی 
مبنی برخالی بودن واحد مذکور تعیین‌شده 
و مهلت پرداخت مالیات واحد مسکونی خالی 
تا یک ماه پس از اعلام سازمان امور مالیاتی 
کشور است. پس‌ازاین تاریخ، امکان اعتراض به 
اعلام نظر وزارت راه و شهرسازی میسر است.
وی ادامه داد: مؤدیانی که به اعلام خالی بودن 
ملک خود از سوی وزارت راه و شهرسازی 

اعتراض دارند، می‌توانند با ورود به درگاه ملی 
خدمات الکترونیک سازمان امور مالیاتی کشور 
به نشانی my.tax.gov.ir نسبت به اعلام 
اعتراض خود در بخش واحدهای مسکونی 
خالی اقدام کنند.فرآیند کار به این شکل است 
که پس از یک ماه از تاریخ اعلام سازمان امور 
مالیاتی کشور مبنی بر پرداخت مالیات، برگ 
مطالبه ) تشخیص ( صادر خواهد  شد و ابلاغ 
آن به‌صورت الکترونیکی از طریق درگاه ملی 
خدمات الکترونیک سازمان امور مالیاتی کشور 
انجام خواهد شد و در ادامه ، مستندات مؤدی 
از سوی وزارت راه و شهرسازی موردبررسی قرار 
می‌گیرد.معاون حقوقی و فنی مالیاتی سازمان 
امور مالیاتی کشور اظهار داشت: مؤدیان محترم 
چنانچه نسبت به برگ مطالبه مالیات ظرف 
۳۰ روز اعتراض کنند، موضوع به هیئت حل 
اختلاف مالیاتی ارجاع می‌شود و رسیدگی 
به اعتراض با حضور مؤدی و نماینده وزارت 
راه و شهرسازی با بررسی مستندات مربوطه 
انجام می‌شود.توتونچی، همچنین در خصوص 
مؤدیانی که به میزان مالیات تعیین‌شده نیز 
اعتراض دارند، گفت: این دسته از مؤدیان هم 
لازم است پس از ابلاغ برگ قطعی مطالبه 
مالیات، نسبت به اعتراض اقدام کنند تا برابر 

مقررات نسبت به آن رسیدگی شود.وی در 
خصوص مؤدیانی که نسبت به پرداخت مالیات 
خانه خالی ظرف مهلت تعیین‌شده، اقدام 
نکنند، اظهار داشت:  در دستورالعمل شماره 
۵۱۷/۱۴۰۰/۲۰۰ مورخ ششم مهرماه ۱۴۰۰ 
سازمان امور مالیاتی کشور، جرائمی‌برای آن 
دسته از مؤدیانی که اقدام به پرداخت مالیات 
متعلقه در مهلت مقرر نکنند، پیش‌بینی‌شده 

است.
وصول ۱۱۰۰ میلیارد تومان مالیات

 از اجاره املاک
براساس قانون مالیات‌های مستقیم، درآمد 
حاصل از اجاره برخی املاک مشمول مالیات 
می‌شود که طبق اعلام سازمان امور مالیاتی، 
برای مالیات بر اجاره املاک در سال ۱۴۰۰ 
معادل ۱۱۰۰ میلیارد تومان درآمد حاصل شده 
است.مالیات بر درآمد املاک از انواع مالیات 
مستقیم است که انواع درآمدهای حاصل از 
ملک را شامل می‌شود و مالیات بر اجاره املاک 
یکی از سه نوع مالیات بر درآمد املاک است 
که به درآمد حاصل شده اشخاص حقیقی و 
حقوقی بابت اجاره املاک و مستغلات در ایران 

تعلق می‌گیرد.
درآمد مشمول مالیات املاکی که به 

اجاره گذاشته می‌شوند، عبارت است از کل 
مال‌الاجاره اعم از نقدی و غیرنقدی پس از 
کسر ۲۵ درصد بابت هزینه‌ها و استهلاکات و 
تعهدات مالک نسبت به مورد اجاره؛ بنابراین ۷۵ 
درصد درآمد اجاره املاک مشمول مالیات بوده 
و ۲۵درصد آن معاف از مالیات است.همچنین، 
ملکی که کسب درآمد از اجاره آن مشمول 
مالیات اجاره می‌شود، می‌تواند ملک مسکونی، 
اداری و یا تجاری باشد. البته، کاربری ملک در 
شمول آن نسبت به قوانین مربوط به مالیات بر 
درآمد اجاره ملک، بی‌تاثیر است و این مالیات 
فقط به مبلغ اجاره تعلق می‌گیرد. مالیات بر 
درآمد اجاره مربوط به صاحبان املاک است و 
ارتباطی به مستاجر ندارد.در این بین، براساس 
اعلام سازمان امور مالیاتی، کلیه اشخاصی که 
ملک یا املاک خود را به اجاره واگذار کرده‌اند 
و درآمدی از آن دارند، مشمول مالیات بوده 
و تا پایان یک مردادماه سال جاری فرصت 
my.tax.gov. داشتند که با مراجعه به سامانه
ir نسبت به تسلیم اظهارنامه مالیات بردرآمد 
اجاره املاک عملکرد سال ۱۴۰۰ خود اقدام 
کنند. البته، هر مؤدی مشمول در اظهارنامه 
الکترونیکی مالیات بردرآمد اجاره املاک باید 
به ازای تمام املاک مورد اجاره در کل کشور 

یک اظهارنامه ارائه کند.در این زمینه، براساس 
اعلام سازمان امور مالیاتی به ایسنا، صاحبان 
املاک اجاری در سال ۱۳۹۹ معادل ۸۸۰ هزار 
اظهارنامه پر کردند که به میزان ۸۰۰ میلیارد 
تومان درآمد مالیاتی از این محل حاصل شده 
است. همچنین، برای عملکرد سال ۱۴۰۰ 
مالیات بر اجاره املاک مالیات ابرازی ۸۰۰ هزار 
ملک معادل ۱۱۰۰ میلیارد تومان بوده است.

لازم به ذکر است که در نوع مالیات بر اجاره 
املاک، دو نوع محاسبه مالیات دست اول و 
دست دوم وجود دارد و تفاوت این دو محاسبه 
در آن است که ماخذ مالیات بر اجاره دست 
اول ۷۵ درصد اجاره بهای سالیانه بوده، در 
حالیکه این ماخذ برای اجاره دست دوم توسط 
مستاجر، تفاوت اجاره بهای پرداختی توسط 
او به مالک و اجاره بهای دریافتی توسط او از 
مستاجر دوم است.از سوی دیگر، مطابق تبصره 
ماده ۱۳۱ قانون مالیات‌های مستقیم، به ازای 
هر ۱۰ درصد افزایش درآمد ابرازی مشمول 
مالیات اشخاص موضوع این ماده نسبت به 
درآمد ابرازی مشمول مالیات سال گذشته 
آنها، یک واحد درصد و حداکثر تا پنج واحد 
درصد از نرخ‌های مذکور کاسته می‌شود که 
شرط برخورداری از این تخفیف، تسویه بدهی 
مالیاتی سال قبل و تسلیم اظهارنامه مالیاتی 
مربوطه در مهلت اعلام شده از سوی سازمان 
امور مالیاتی است.موارد معافیت از مالیات بر 
درآمد اجاره ملک در سال ۱۴۰۰.طبق این 
گزارش، برخی از اماک از مالیات بر درآمد 
اجاره معاف هستند که موارد آن‌ها به شرح 
زیر ذکر شده است۱.املاکی که مورد سکونت 
پدر یا مادر یا همسر یا فرزند یا اجداد یا افراد 
تحت تکفل مالک است. ۲.املاک مورد اجاره، 
درتهران تا ۱۵۰ متر مربع و در سایر نقاط تا 
۲۰۰ مترمربع. ۳.مالکان مجتمع‌های مسکونی 
دارای بیش از سه واحد استیجاری که با رعایت 
الگوی مصرف مسکن بنا به اعلام وزارت مسکن 
و شهرسازی ساخته شده یا می‌شوند در طول 
مدت اجاره از ۱۰۰ درصد مالیات بر درآمد 
املاک اجاری معاف است. ۴.اگر شخص مالک 
هیچ درآمدی به غیر از اجاره ملک خود ندارد 
تا میزان معافیت مالیاتی که هر ساله اعلام 
می‌شود از پرداخت مالیات معاف است که 
سقف و کف معافیت مالیاتی توسط سازمان 

امور مالیاتی اعلام می‌شود.

یک اقتصاددان با بیان اینکه امسال نمی‌توان انتظار تحقق 
درآمدهای مالیاتی و نفتی داشت، گفت: دولت اگر قادر به 
تأمین کسری بودجه از طریق عملیات بازار باز، فروش سهام 
و دارایی‌های دولتی و سایر ابزارهای پولی و مالی نشود، 
نمی‌توان به کاهش شیب نقدینگی و تداوم آن امیدوار بود.

محمود جامساز در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: مهم‌تر از 
کاهش نرخ رشد نقدینگی در دو ماهه نخست امسال، تداوم 
این روند کاهشی تا پایان سال است. از آنجا که افزایش 
در نقدینگی ناشی از افزایش پایه پولی و قدرت خلق پول 
بانک‌هاست و در حال حاضر، ضریب فزاینده نقدینگی  عدد 
۸ است، اگر فقط یک واحد به پایه پولی افزوده شود، هشت 

برابر واحد بر حجم نقدینگی اضافه می‌شود.
 همچنین براساس اعلام مرکز پژوهش‌های مجلس، 
کسری بودجه ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار میلیارد تومان است و این 
کسری در نیمه اول سال خود را آشکار نمی‌کند که نیاز 
به افزایش نقدینگی باشد بلکه در نیمه دوم سال، خود را 
نشان می‌دهد که دولت باید به روشی این کسری را تامین 
کند تا محبور به چاپ پول نشود. وی افزود: کسری بودجه 
هنگامی‌خود را آشکار می‌سازد که منابع بیش برآوردشده 
در بودجه محقق نشوند که از جمله مهمترین این منابع، 
درآمدهای نفتی و مالیاتی است. با استمرار جنگ روسیه 
و اوکراین که انتظار می‌رود به یک جنگ فرسایشی تبدیل 

شود و افزایش فشارهای تحریمی‌بین‌المللی، بخش قابل 
توجهی از درآمدهای نفتی ما را برخی کشورها از طریق 
اعطای تخفیف‌های ۲۰ تا ۳۰ درصدی به مشتریانی که 
با دور زدن تحریم‌ها خریدار نفت ایران بودند، تصاحب 
کرده‌اند؛ بنابراین تحقق ۴۸۴ هزار میلیارد تومان درآمدهای 
برآورد شده نفتی، هرچند بهای بین المللی نفت هم افزایش 
یافته تردید آمیز است و بخشی از کسری بودجه از همین 
محل اتفاق می‌افتد.این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در 
خصوص تحقق درآمدهای مالیاتی ۵۷۲ هزار میلیار تومانی 
بودجه که حدود ۶۲ درصد نسبت به سال گذشته بیشتر 
برآورد شده است نیز تردید وجود دارد زیرا نظام مالیاتی 
کشور کارآمد نیست و برخی بنیادها و بنگاه‌های فرادولتی 
که مالک صدها شرکت و نهاد اقتصادی و مالی اقماری 
هستند، بر اساس میزان درآمدهای نجومی‌خود به پشتوانه 
قدرتهای رانتی، مالیات کافی پرداخت نمی‌کنند و برخی 
نیز مشمول معافیت‌های مالیاتی هستند؛ از این رو فشار 
مالیاتی بر بخش خصوصی مولد و اصناف بدون ضابطه 
افزایش یافته است. آنان که از  فراگیری ویروس مهلک 
کوید ۱۹ از یکسو و تحریم‌ها و شرایط رکود تورمی‌و عدم 
حمایت‌های مالی و قانونی دولت و بانک‌ها از دیگر سوی 
متحمل زیان‌های فاحش شده‌اند، قادر به پرداخت مالیات 
تعیینی دولت نخواهند بود و در مقابل فشار مالیاتی تاب 

نخواهند آورد و بیشتر  تضعیف خواهند شد که آثار آن در 
کاهش رشد اقتصادی و افزایش بیکاری و درآمد ملی آشکار 
خواهد شد.وی با بیان اینکه البته بیشترین حجم درآمد 
مالیاتی دولت از طریق مالیات‌های غیر مستقیم از جمله 
مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر مصرف تأمین خواهد شد 
که آحاد مردم، خریداران و مصرف کنندگان نهایی مشمول 
پرداخت آن هستند، گفت: این مالیات در شرایط تورم ۵۰ تا 
۶۰ درصدی اعلامی‌از سوی مرکز آمار ایران به میزان تورم 
افزایش خواهد یافت و دولت از منظر تورم رو به افزایش 
به بهای فقیرتر شدن مردم درآمد بیشتری کسب خواهد 
کرد اما به هرحال کسری بودجه از محل درآمدهای مالیاتی 
بیش برآورد شده در بودجه سال جاری، درحالیکه شرایط 
اقتصادی از رونقی نسبت به سال گذشته برخوردار نشده نیز 

دور از انتظار نیست. 
نمی‌توان به کاهش شیب نقدینگی

 امیدوار بود
جامساز در ادامه بیان کرد: بنابراین، دولت اگر قادر به 
تأمین کسری بودجه از طریق عملیات بازار باز، فروش سهام 
و دارایی‌های دولتی و سایر ابزارهای پولی و مالی نشود، 
از آنجا که دریافت وام از بانک مرکزی خط قرمز دولت 
است، گزینه‌ای جز استقراض از بانک‌های دولتی در پیش 
رو ندارد که منجر به اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی 

و افزایش پایه پولی و نقدینگی خواهد شد؛ بنابراین به 
طور زود هنگام نمی‌توان به کاهش شیب نقدینگی چندان 
امیدوار بود.وی با بیان اینکه در حال حاضر هیچ نشانه‌ای از 
سرمایه‌گذاری در داخل کشور وجود ندارد، گفت: به دلیل 
بی‌اعتمادی سرمایه‌گذاران، پیش‌بینی پذیر نبودن اقتصاد، 
افزایش انتظارات تورمی‌تحت تاثیر افزایش نرخ ارز، به نتیجه 
نرسیدن مذاکرات و نظایر آن حجم سرمایه‌گذاری داخلی در 
کشور روند کاهشی یافته است و برنامه‌ای هم برای جذب 
سرمایه‌های خارجی وجود ندارد؛ بنابراین درآمدهای ملی 
افزایش قابل توجهی نخواهد یافت که بر میزان مالیات 

تأثیرگذار است.
 این تحلیلگر اقتصادی درباره اینکه چرا تاکنون مالیات 
قابل توجهی از ثروت و خانه‌های خالی اخذ نشده است، 
تاکید کرد: یکی از اصول مالیات‌ستانی درست، عادلانه و به 
دور از فساد این است که مبتنی بر اصول درست حکمرانی و 
موازین علمی‌باشد اما همواره در روند حضوری اخذ مالیات، 
بر اساس توافق نانوشته‌ای مبتنی بر رشاء و ارتشاء بین 
برخی از ممیزین و مؤدیان مالیاتی، مبالغ قابل توجهی از 
مالیات‌ها کاهش می‌یابد. با فعالسازی سامانه الکترونیکی که 
عدم مواجهه حضوری مؤدی و ممیز را در پی دارد، انتظار 
می‌رود حجم فساد کاهش یابد که قدمی‌در مسیر اصلاح 

نظام مالیاتی است.

صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی رشد اقتصاد جهانی 
خود را برای سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ در بحبوحه تورم 
بالا، کاهش رشد اقتصادی در چین و ادامه جنگ روسیه 
علیه اوکراین کاهش داد.به گزارش ایسنا، بر اساس 
آخرین چشم‌انداز اقتصاد جهانی صندوق بین‌المللی پول، 
پیش‌بینی می‌شود، اقتصاد جهانی امسال ۳.۲ درصد رشد 
کند که ۰.۴ درصد نسبت به پیش‌بینی قبلی در آوریل 
کاهش یافته است. همچنین انتظار می‌رود رشد اقتصادی 
در سال ۲۰۲۳ تعدیل شود و به ۲.۹ درصد یعنی ۰.۷ کمتر 

از پیش‌بینی آوریل برسد.
کاهش رتبه برای دو اقتصاد بزرگ جهان، چین و 
ایالات‌متحده همچنین برای هند، موجب تجدیدنظر نزولی 

در رشد جهانی در دوره دو ساله شده است.پیش‌بینی 
می‌شود اقتصاد ایالات‌متحده در سال ۲۰۲۲ به میزان ۲.۳ 
درصد و در سال ۲۰۲۳ به میزان یک درصد رشد کند 
که به ترتیب ۱.۴ درصد و ۱.۳ درصد کاهش یافته است.
علت این کاهش، رشد ناامیدکننده در ۶ ماهه اول همراه 
با مصرف خصوصی ضعیف و کاهش قدرت خرید خانوارها 
و تاثیر مورد انتظار یک انقباض شدیدتر در سیاست پولی 
بود.صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی رشد خود را برای 
چین در سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به ترتیب ۱.۱ درصد و 
۰.۵ درصد کاهش داد که ناشی از محدودیت‌های طولانی 
مدت و عمیق‌تر شدن بحران املاک و مستغلات بود. 
پیش‌بینی می‌شود تولید ناخالص داخلی چین در سال 

جاری ۳.۳ درصد و در سال آینده ۴.۶ درصد افزایش یابد.
پیش‌بینی رشد ترکیه از ۲.۵ درصد در گزارش قبلی به 
چهار درصد در سال ۲۰۲۲ بازنگری شد. داده‌های موسسه 
مستقر در واشنگتن نشان می‌دهد که انتظار می‌رود اقتصاد 
ترکیه در سال ۲۰۲۳ به میزان ۳.۵ درصد رشد کند که از 

پیش‌بینی سه درصدی آوریل بیشتر است.
رشد منطقه یورو نیز با ۰.۲ درصد کاهش به ۲.۶ درصد 
در سال جاری و با ۱.۱ درصد به ۱.۲ درصد در سال 
آینده بازبینی شده که منعکس کننده پیامدهای جنگ 
در اوکراین همچنین فرض شرایط مالی سخت‌تر است.
چشم‌انداز هند با کاهش ۰.۸ درصدی به ۷.۴ درصد در 
سال ۲۰۲۲ بازنگری شده که به دلیل شرایط خارجی کمتر 

مساعد و تشدید سریع سیاست‌ها انجام شده است.صندوق 
بین‌المللی پول تاکید کرد: تورم مصرف‌کننده سریع‌تر از 
حد انتظار افزایش می‌یابد که علاوه بر عدم تعادل عرضه 
و تقاضا به دلیل قیمت‌های مواد غذایی و انرژی است.این 
صندوق پیش‌بینی تورم خود را برای سال‌های ۲۰۲۲ و 
۲۰۲۳ به میزان ۰.۸ درصد ارتقا داد و به ترتیب به ۸.۳ و 

۵.۷ درصد رسید.
به گفته پیر اولیویه گورینشاس، اقتصاددان ارشد 
صندوق بین‌المللی پول، چشم‌انداز از آوریل به‌طور 
قابل‌توجهی تیره شده و جهان ممکن است به زودی در 
آستانه یک رکود جهانی قرار گیرد که تنها دو سال پس از 

رکود گذشته است.

معاون حقوقی و فنی مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور:

۵۷۷ هزار خانه خالی به سازمان امور مالیاتی معرفی شد

محمود جامساز، اقتصاددان:

امسال نمی‌توان انتظار تحقق درآمدهای مالیاتی و نفتی داشت

صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرد

جهان در آستانه رکود اقتصادی

طبق اعلام سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه‌ها، 
فرایند بررسی جهت پرداخت معوقات یارانه افراد 
مشمول، در حال انجام است و به زودی با تکمیل 
اطلاعات، به حساب سرپرستان خانوار واریز خواهد 
شد.به گزارش ایسنا، معوقه یارانه‌ها مربوط به دو 
گروه است؛ کسانی که تا اردیبهشت امسال یارانه 
نقدی دریافت می‌کردند ولی با واریز مبالغ جدید، به 
عنوان دهک پردرآمد یارانه آنها قطع شد و در سامانه 
hemayat.mcls.gov.ir  اعتراض خود را ثبت 
کرده و درخواست بازبینی دهک‌بندی را داشتند. 
گروه دیگر کسانی که تا پیش از این یارانه‌ای دریافت 
 نکرده و از اردیبهشت ماه برای ثبت نام در سامانه
my.gov.ir  اقدام کردند. درنهایت درخواست‌های هر 
دو گروه بررسی و افرادی که بین دهک اول تا نهم 
قرار گرفتند، به لیست یارانه‌بگیران اضافه شدند.بر این 
اساس برای افراد معترض، همراه با یارانه تیرماه، اولین 
پرداخت انجام شد و حدود یک هفته بعد برای ثبت‌نام 
کنندگان نیز به تناسب دهکی که در آن قرار داشتند، 
یک پرداخت پرداخت صورت گرفت. قرار بود که یارانه 
اردیبهشت و خرداد )مبالغ جدید( نیز به عنوان معوقه 
برای آنها پرداخت شود که در اعلام اولیه اواخر تیرماه 

مطرح بود ولی تاکنون واریز نشده است.در رابطه با 
آخرین وضعیت پرداخت معوقات یارانه و زمان آن که 
مورد سوال افراد مشمول قرار دارد، حسینی- سخنگوی 
سازمان هدفمندی یارانه‌ها - به ایسنا گفته است که 
این تاخیر به معنی عدم پرداخت معوقات نیست و حتما 
اتفاق خواهد افتاد.وی با بیان اینکه بررسی وضعیت 
مشمولان در حال انجام است، توضیح داد: در مورد 
افرادی که نسبت به قطع یارانه خود اعتراض کرده 
بودند، قبلا یک مرحله یارانه ۳۰۰ هزار تومانی واریز و 
مسدود شده بود که این رقم متعلق به دهک چهار تا ۹ 
است، بنابراین باید برای کسانی که دهک اول تا سوم 
تشخیص داده شده‌اند، این مبلغ به تناسب پرداختی 
برای آنها که هر نفر ۴۰۰ هزار تومان است، تغییر کند. 
از این رو باید فرایند بررسی و انجام محاسبات طی شده 
و پرداخت‌های انجام شده در قالب دهک‌بندی صورت 
گرفته انجام شود.به گفته سخنگوی سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها، به محض تکمیل جریان بررسی و محاسبات، 
معوقه اردیبهشت و خرداد به حساب مشمولان واریز 
می‌شود.یارانه‌های نقدی  از سال ۱۳۸۹ با شروع طرح 
هدفمندی یارانه‌ها با مبلغ ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان به 

ازای هر نفر در حال پرداخت بود.

تجارت غیر نفتی کشور در ۴ماه نخست امسال به 
۴۶میلیون و ۸۱۵ هزار تن کالا به ارزش ۳۴ میلیارد 
و ۴۸۰ میلیون دلار رسید که نسبت به مدت مشابه 
رشد ۱۹ درصدی داشته، سهم واردات و صادرات از 
این میزان در ارزش یکسان بوده و هر کدام ۱۷میلیارد 
و ۲۴۰میلیون دلار را نشان می‌‎دهند که با رشد 
۲۲درصدی صادرات و ۱۷درصدی واردات همراه بوده 
است.به گزارش ایلنا، گمرک ایران، تجارت غیر نفتی 
کشور درچهار ماه نخست امسال با 46میلیون و 815 
هزار تن کالا به ارزش 34میلیارد و 480میلیون دلار 
رسید ،این میزان نسبت به مدت مشابه 19درصد  رشد 
داشته است.سهم صادرات از تجارت چهار ماهه ایران 
35میلیون و 656هزار تن کالا به ارزش 17میلیارد و 
240میلیون دلار بوده که نسبت به چهار ماه نخست 
سال قبل با  رشد 22درصدی در ارزش همراه بوده 
است.بر اساس این گزارش، چین با خرید 10میلیون 
و 63هزار تن کالا به ارزش پنج میلیارد و 617میلیون 
دلار، عراق با 6میلیون و 932هزار تن کالا به ارزش 
دو میلیارد و 398میلیون دلار،امارات با سه میلیون 
و 952هزار تن به ارزش دو میلیارد و 264میلیون 
دلار،ترکیه با سه میلیون و 363هزار تن به ارزش 

دو میلیارد و 60میلیون دلار و هند با یک میلیون و 
327هزار تن کالا به ارزش 567میلیون دلار ،پنج مقصد 
اول کالاهای صادراتی ایران در چهار ماه نخست امسال 
بودند.پروپان مایع، متانول، گاز طبیعی مایع شده، اوره، 
بوتان مایع، پلی اتیلن، قیر نفت، روغن‌های سبک نفتی، 
شمش آهن و فولاد و فرآورده‌های سبک دارای بیش 
از 70درصد نفت یا روغن‌های معدنی قیری، 10قلم 
کالای اول صادراتی ایران از ابتدای فروردین تا پایان 
تیرماه بودند.بر اساس گزارش گمرک ایران، 11میلیون 
و 159هزار تن کالا به ارزش 17میلیارد و 240میلیون 
دلار نیز  در چهار ماه ابتدایی سال وارد  و از گمرکات 
کشور ترخیص شدند که نسبت به مدت مشابه با رشد 

17درصدی همراه بوده است.
امارات با فروش سه میلیون و 600هزار تن کالا 
به ارزش چهار میلیارد و 875میلیون دلار، چین با 
یک میلیون و 186هزار تن به ارزش چهار میلیارد و 
422میلیون دلار، ترکیه با 983هزار تن به ارزش یک 
میلیارد و 787میلیون دلار،هند با 528هزار تن به 
ارزش 859میلیون دلار و روسیه با 930هزار تن کالا 
به ارزش 599میلیون دلار،پنج کشور اول فروش کالا به 

ایران در این  مدت چهار ماهه بودند.

رشد ۲۲ درصدی صادرات در ۴ ماهه نخست سالآخرین خبر از پرداخت معوقه یارانه‌های ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومانی


